⁶¹⁾ Cf. textum Graecum supra, 55.

⁶²⁾ Cf. Philad. 4,1 Smyrn 7,1 et 8,1, quos Graece citatos supra inventies, pag. 55.

ter assentimur. At loci illi, praestantissimi quidem, non sunt tamen soli, qui de Eucharistia apud Ignatium testentur. Et nunc omnes illos locos, quos in prima dissertationis parte examinatis singulis vocabulis de Eucharistia loqui stabilivimus, in memoriam revocemus oportet, quatenus de speciebus eucharisticis mentionem faciant.

Primam speciem eucharisticam esse p a n e m patet ex his:

„Volo panem Dei, quod (vel: qui) est caro Christi“ (Rom 7,3).⁶³⁾

„Si quis intra altare non sit, pane Dei privatur“ (Ephes 5,2).⁶⁴⁾

„Unum panem frangentes, qui est immortalitatis medicamentum, antidotum, ne quis moriatur, sed vivat semper in Iesu Christo“ (ibidem 20,2).⁶⁵⁾

Altera vero species nullibi quidem proprio appellatur nomine, sed de ipsa hoc modo fit mentio:

„...et p o t u m volo sanguinem Eius...“ (Rom 7,3)⁶⁶⁾

„...et unus c a l i x uniendo Sanguini eius, unum altare, sicut unus episcopus...“ (Philad. 4,1).⁶⁷⁾

Est igitur potus quidam ex calice in altari posito bibendum. Si heic ageretur de arcano quodam ritu religionis prorsus ignotae detegendo, cautissime profecto conaremur aenigma suppositionibus solvere. At si considerandus nobis proponitur testis fidei vigilantissimus multiplici vinculo et cum theologia Novi Testamenti et cum ceteris primigeniis Christianorum scriptis conexus, solutio aetigmatis, de quanam altera specie loquatur Ignatius, vix quicquam affert difficultatis. Veluti opus quoddam musivum, quod imaginem bene nobis aliunde notam prae se ferat, reparantes unum, qui desit, calculum secure,

⁶³⁾ Cf. textum Graecum supra, 50 ad ¹⁹).

⁶⁴⁾ Cf. textum Graecum supra, 53 ad ²⁹).

⁶⁵⁾ Cf. textus Graecum supra, 53 ad ³⁰).

⁶⁶⁾ Cf. textum Graecum supra, 50 ad ¹⁹).

⁶⁷⁾ Cf. textum Graecum supra, 55 ad ³⁵).

i. e. sine errandi periculo, possint restituere, ita et nos eodem iure heic v i n . i calicem supponendum arbitramur.

Hoc igitur modo ea, quae de reali praesentia eucharistica apud Ignatium in dubium vocabantur, satis videntur esse explicata.

In unum ergo colligentes ea, quae quid esset Eucharistia secundum Ignatium investigantes supra exposuimus, ita diffinimus: est Eucharistia ritus quidam sacer (liturgicus), episcopo vel legitimo eius delegato praeside faciendus, in quo sub duabus, speciebus, panis videlicet et potus (vini) in calice, gustanda proponuntur: caro et sanguis Iesu Christi, Redemptoris iam gloriosi. Et quidem ab Ignatio affirmatur praesentia Christi realis et substancialis.

III

DE EUCHARISTIA ET ECCLESIAE UNITATE

Soluta quaestione omnium prima, quid videlicet sit Eucharistia, ordinem non hunc, quem libri theologici nunc prae se ferre solent, sed talem, qui apud Ignatium ipsum, quanti sit momenti unaquaeque quaestio exhibeat, servaturi primo loco nexus Eucharistiam inter et Ecclesiae unitatem stabilendum curabimus.

Recentioris aetatis theologi de nexu illo in exponenda doctrina de Eucharistia non ita multa habent. Qui nimirum inde a temporibus Concilii Tridentini Protestantium nova commenta refutantes inculcant ea, quae ad realem praesentiam, fructus spirituales in mentibus singulorum, adorationem specierum pertinent. E contra Ecclesiae primigeniae doctores theologica rerum particularium investigatione nondum incepita dogma Eucharistiae vividiore quodam nexu cum Incarnatione, Redemptione, Ecclesia soliti sunt coniungere ita; ut imprimis Corpus Christi mysticum et Eiusdem eucharisticum Corpus reciproca in relatione elucerent. Quod eo facilius fieri poterat, quo sacram liturgiam omnes et singuli fideles simul et quidem lingua patria exercentes melius intellegebant.

Non semel iam citavimus haec Ignatii verba:

„Curate, ut una eucharistia utamini: una est enim caro Domini nostri Iesu Christi et unus calix uniendo sanguini Eius, unum altare, sicut unus episcopus una cum presbyterorum collegio et diaconis, conservis meis“. (Philad 4,1).⁶⁸⁾

sed nunc nexum, de quo agitur, inculcemos necesse est.

Quem in aliis iisque antiquioribus scriptis primae Ecclesiae aetatis licet deprehendere. Ita iam in Novo Testamento quanti esset momenti pro Ecclesiae unitate significanda et efficienda sacra synaxis, docuit nos Paulus Apostolus: „Quoniam unus panis, unus corpus multi sumus, omnes, qui de uno pane participamus“ (1 Cor 10, 17).⁶⁹⁾ Quod Paulus breviter, fusius tractat „Doctrinae XII Apostolorum“ auctor: „Sicut hic panis fractus est unus, ita colligatur ecclesia tua a finibus terrae in regnum tuum;“ (Did. 9,4).⁷⁰⁾ In utroque loco ipsa prima species eucharistica, nempe panis, qui est aliquid ex multis compositum significat unionem fidelium reciprocam. Haec igitur notio Eucharistiae utpote rei, quae unionem significat simulque perficit communis est — ut recte animadvertisit⁷¹⁾ — utriusque textus citati et sententiae Ignatianae Sed etsi similitudo haec generalis indubie manifestetur, tamen notae omnino peculiares apud Ignatium non sunt praetermittendae.

Quarum plurimi aestimare oportet eas, quae ad unitatem liturgicam simul et hierarchicam pertinent. Si enim tantopere Ignatius in textu hoc inculcat unitatem carnis et sanguinis Christi, dum vocem „u n a“ pluries repetit, non sua interest materiae seu specierum eucharisticarum, ut supra apud Paulum et in „Doctrina“, unitatem — ut ita dicam collectivam ef-

⁶⁸⁾ Cf. Graecum textum supra, 55 ad ^{38).}

⁶⁹⁾ Clarius res e textu primigenio elucet: ὅτι εἰς ἄρτος, ἐν σῶμα οἱ πολλοὶ ἐσμεν. οἱ γὰρ πάντες ἐκ τοῦ ἑνὸς ἄρτου μετέχομεν.

⁷⁰⁾ „Μάτερ δὲ τὸ κλέψαμεν διεπορπίσμενον ἐπάνω τῶν ὄρέων καὶ συναχθὲν ἐγένετο ἐν, οὐτω συναχθήσασι ή ἐκκλησία ἀπὸ τῶν περάτων τῆς γῆς εἰς τὴν σὴν βασιλείαν“. (9,4) FUNK 1,22 RJ 6.

⁷¹⁾ Cf. A. d'A 1 è s, Eucharistie, Paris 1933,142.

ferre, sed potius explanare vult unicam communicandi cum corpore et sanguine Christi occasionem esse sacrum liturgicum a legitimo praesule celebrandum, cui sacro cunctos simul fideles eodem loco interesse oportet.

Qua in re quid fas et quid nefas sit agere, monet Ignatius:

„Illa eucharistia censeatur valida, quae fit episcopo duce vel (ab eo), cui ipse praecipiat... Sine episcopo non licet neque baptizare neque agapen (eucharisticam) facere⁷²⁾.

Quanta autem damna patientur, qui hac unitate neglecta abstinent ab eucharistia simul celebranda et sumenda, colligimus ex his:

„Nemo in errorem inducatur! Si quis intra altare non sit, pane Dei privatur⁷³⁾.

„Panem Dei“ Eucharistiam significare iam pro comperto habemus, sed de quonam altari loquitur Ignatius? Forsitan rem elucidabit hic locus:

„Qui intra altare est, mundus est;
qui vero extra altare est, non est mundus;
hoc est:
qui sine episcopo et presbyterorum collegio et diaconis
quicquam agit,
hic non est mundus in conscientia“⁷⁴⁾.

Cautius interpretantes, vocabulum „altaris“ totam •cuiuslibet loci ecclesiam designare opinamur. Sed exinde, quantopere in mente Ignatii ecclesiae unitas hierarchica cum liturgica unitate conexa sit, facile animadvertisimus, nam ex liturgia desumpta imagine usus est, ut moralem oboedientiae unionem exprimeret.

⁷²⁾ Smyrn 8,1,2 passim: cf. Graece supra, 55 ad ³⁹), et 52, quo ultimo loco haec ratio interpretandi defenditur.

⁷³⁾ Ephes 5,2: Graece cf. supra, 53 ad ²⁹).

⁷⁴⁾ „ὁ ἐντὸς τοῦ θυσιαστηρίου ὁν καθαρός ἔστιν, ὁ δὲ ἐκτὸς θυσιαστηρίου ὁν οὐκ καθαρός ἔστιν. τοῦτ' ἔστιν, ὁ χωρὶς ἐπισκόπου καὶ πρεσβυτηρίου καὶ διακήνων πράσσων τι, οὗτος οὐκ καθαρός ἔστιν τῇ συνειδήσει“. Trall 7,2 FUNK 1,246/8 MG 5,680 RJ 50.

Ex quibus patet, cur Ignatius Docetas ab Eucharistia simul cum ceteris fidelibus celebranda abstinentes tam vehementer arguerit (Smyrn 7,1): Eucharistia centrum est unitatis concordiaeque in Ecclesia⁷⁵⁾.

Eucharistiam inter Christianos vinculum esse reciprocum inde ab initio credidit Ecclesia. Sed apud Antiochenum Antistitem primo invenimus momentum liturgicum et hierarchicum tantopere inculcatum et ita conexum, ut valida Eucharistia citra unionem cum praesule legitimo non detur⁷⁶⁾.

IV

DE SACRIFICIO EUCHARISTICO

quidnam apud Ignatium dici possit, quaestio est, quae sponte e praecedentibus oriri videtur: si enim Eucharistia sacram est liturgicum, merito ulterius potest investigari, sitne etiam verum sacrificium. Nam uniuscuiusque religionis proprius isque

⁷⁵⁾ „.....en s'éloignant de la synaxe commune et en tenant des conviviales schismatiques, ils s'attaquaient à l'unité de l'Église. Au contraire, Ignace montre dans l'Eucharistie....pour l'Église le principe de l'unité et de la concorde.“ J. Tixeront, Histoire des dogmes dans l'antiquité chrétienne, Paris¹⁰ 1924,148.

Mirum est, quo pacto, quidnam valeret Eucharistia pro unione Ecclesiae efficienda, latuerit quosdam auctores de Ignatio scribentes. Sic v. gr. H. Schlier, Religionsgeschichtliche Untersuchungen zu den Ignatiusbriefen, Giessen 1929,100 haec tantum habet: „Die Einheit der Gemeinde hat ihre Wirklichkeit in der Bewegung des Kultus, genauer: im Kultlied, im Hymnus“ (!). Non solus enim locus Ephes 4,2 de unitate tractat.

⁷⁶⁾ „Współczeszeństwo w liturgii i Eucharystii... (jest dla św. Ignacego)... nie tylko przejawem solidarności wiernych, lecz ścisłym zobowiązaniem do należytej łączności z przedstawicielami hierarchii, skupionymi przy osobie biskupa miejskiego“. Ks. A. Pawłowski, Eucharystia jako sakrament solidarności chrześcijańskiej, Warszawa 1936,27.

praestantissimus actus est sacrificium. Plurimum autem valere Eucharistiam in fidelium vita iam ex hucusque citatis locis Ignatianis vel luculentissime appetet.

Eucharistiam nusquam apud Ignatium expresso sacrificii vocabulo nuncupari ultiro fatendum est. At quod nomine quidem proprio haud designatur, aliis ex notis sat clare appetet. Quas notas in unum colligamus nunc oportet.

A) De Iesu Christo Summo Pontifice et quidem Novi Foederis, qui Legis Antiquae sacerdotibus opponitur, haec legimus:

„Bonī etiam sacerdotes, praestantius quid autem (est) summus pontifex, cui sancta sanctorum sunt credita, cui soli Dei arcana sunt credita: ipse est ianua Patris, per quam intrant Abraham, et Isaac et Iacob et prophetae et apostoli et ecclesia. Omnia haec ad unionem cum Deo (perficiendam inserviunt) ⁷⁷⁾.

Summa igitur sacerdotii Iesu Christi excellentia clare heic manifestatur. Sed ubinam hoc Christi sacerdotium exerceatur, ulterius quaerendum est. En mediatoris officium verbis ex liturgia desumptis adumbratum:

„Sicut igitur Dominus, cum esset unitus, nihil fecit sine Patre, neque per semetipsum neque per apostolos: ita nec vos sine episcopo et presbyteris quicquam agatis nec conemini, ut quicquam separatim (factum) appareat vobis consentaneum, sed simul vobis (sit) una oratio, una mens, una spes in caritate, in gaudio irreprehensibili, quod est Iesus Christus, quo nihil melius est. Omnes concurrete velut in unum templum Dei, velut ad unum altare, ad

⁷⁷⁾ „καὶ οἱ ἕρεις, κρείσον δὲ ὁ ἀρχιερεὺς ὁ πεπιστευμένος τὰ ἄγια τῶν ἀγίων, διὸ μόνος πεπιστεύεται τὰ κρυπτὰ τοῦ Θεοῦ αὐτῆς ὡν Θύρα τοῦ Πατρός, διὸ ἡς εἰσέρχονται Ἀβραὰμ καὶ Ἰσαὰκ καὶ Ἰακὼβ καὶ οἱ προφῆται καὶ οἱ ἀπόστολοι καὶ ἡ ἐκκλησία, πάντα ταῦτα εἰς ἐνότητα Θεοῦ. Philad 9,1 FUNK 1,272 MG 5,704 RJ 61.

unum Iesum Christum, ab uno Patre provenientem et cum uno existentem et regressum⁷⁸⁾.

Unica Christi mediatio datur hominibus, ut cum Deo Patre uniantur, et ita quidem, ut ipse sit veluti templum et altare, spirituale utique, quo Deo honor debitus, dignus, unicus reddi possit. Si igitur ea, quae supra de substantiali, non virtuali tantum, Christi praesentia in Eucharistia declaranda curavimus⁷⁹⁾, in memoriam revocamus, sponte oritur quaestio, ubi nam melius possit Christus concipi ut Pontifex simul et altare spirituale, nisi in Eucharistia tamquam sacrificio⁸⁰⁾.

B) De altari deque cibo exinde sumendo

iam plura passim supra citavimus, sed tota materia haec denuo nobis tractanda obvenit. Agitur enim de duabus notionibus, quae certo ad sacrificium quodlibet pertinent: de ara et dape sacra.

Non semel utitur Ignatius voce θυσιαστήριον, quam „aram sacrificii“ (θυσία) recte convertere oportet⁸¹⁾. Si ad solam Eucharistiam usus vocabuli in epistulis Ignatianis restringeretur, de sacrificiali Eucharistiae indole nullum esset dubium.

Sed singulos locos inspiciamus:

„Qui intra altare est, mundus est;
qui vero extra altare est, non est mundus;
hoe est:

⁷⁸⁾ „Ἄσπερ οὖν ὁ Κύριος ἄνευ τοῦ Πατρὸς οὐδὲν ἐπέτησεν, ἡγαμένος ἄν, οὗτε δι’ ἑαυτοῦ οὔτε διὰ τῶν ἀποστόλων, εἰτας μῆδε δμεῖς ἄνευ τοῦ ἐπικείμενου καὶ τῶν πρεξινέρων μῆδεν πράσσετε. μῆδε πειράσγετε εὐλογον τι φαινεσθαι ιδίᾳ δμεῖν, ἀλλ ἐπὶ τῷ αὐτῷ μίᾳ προσευχῇ, μίᾳ δέησις, εἰς νους, μίᾳ ἐλπίς ἐν ἀγάπῃ, ἐν τῇ χαρᾷ τῇ ἀμώμῳ, ὃ ἔστιν Ἰησοῦς Χριστός, οὐ δμείνον εθέλεις ἔστιν. 2. Πάντες ὡς εἰς έναν κοιτάζετε Θεού, ὡς ἐπὶ ἐν θυσιαστήριον, ἐπὶ έναν Ἰησούν Χριστόν, τὸν ἀφ ἐνδές Πατρὸς προσελθόντα καὶ εἰς ένα δύτα καὶ χωρίσαντα“. Magn 7 FUNK 1,224/236 MG 5,668.

⁷⁹⁾ Cf. supra, 60 sq.

⁸⁰⁾ Cf. Fr. S. Renz, Opfercharakter..., op. cit., 38—40.

⁸¹⁾ Quantopere notio sacrificii, et quidem cruentae immolationis, cum hoc vocabulo coniuncta sit in mente Ignatii, vel optime elucet e pulchra imagine in Rom 2,2, ubi futurum martyrium adumbratur terminis sacrificialibus.

qui sine episcopo et presbyterorum collegio et diaconis
quicquam agit,
hic non est mundus in conscientia“⁸²).

Uti iam supra mentionem fecimus, significatio „altaris“ non est heic propria, sed metaphorica, agitur videlicet de ecclesia uniuscuiusque loci, At si quaeritur, undenam imago illa sit hausta, respondendum est liturgiam, et quidem sacrificalem penes altare genuinum factam a ministris sacris heic enumera-tis, imagini illi originem dedisse.

Multo magis propriae vocabuli significationi hic usus accedit:

„Nemo in errorem inducatur! Si quis intra altare non sit,
pane Dei privatur“⁸³).

Prima species eucharistica — „panis Dei“ — heic cum ara co-necti videtur. Sed simplici huic interpretationi tum Ignatianus usus metaphoricus vocis θυσαστήριον tum praepositio ἐντὸς contradicit. Sumiturne imago de loco sacro saepto et opcluso, quem et Iudaeorum et Graecorum religio optime noverat? Evidem magis vero simile censeo heic addesse frequentem apud Ignatium brachylogicam imaginum „superimpositionem“, nempe heic in unum confluere duas notiones: altaris metaphorici (= ecclesiae unitae et episcopo subordinatae) et arae sacrificii eucharistici. Sensum igitur huius propositionis fas est ita pluribus verbis exponere: „Qui visibilem non retinet unitatem cum ecclesia, quae in eius participatione in sacro eucharistico pro-pe unum altare faciendo manifestatur, ille eucharistico pane Dei privatur“. Quam explicandi rationem vel id confirmat, quod Docetis obiicitur (Smyrn 7,1).

Denique locum maximi momenti examinemus:

„Curate, ut una eucharistia utamini:

Una est enim caro Domini nostri Iesu Christi
et unus calix uniendo sanguini Eius,
unum altare,

⁸²) Trall 7,2 cf. textum Graecum supra, 66 ad ⁷⁴).

⁸³) Ephes 5,2 cf. Graece supra, 53 ad ²⁹).

sicut unus episcopus una cum presbyterorum collegio et dioconis, conservis meis⁸⁴⁾).

Verba haec qui legerit, nullo iudicio anticipato, heic sacrificium eucharisticum saltem innui pro sententia probabili habebit⁸⁵⁾. Liceat autem nobis eam omnium vero simillimam esse his argumentis probare.

Etsi Ignatium voce θυσιαστήριον etiam in sensu figurato uti pro certo habeamus, tamen huius loci sensus proprius potius esse apparet. Nam vox illa pari linea — ut ita dicam — cum concretis vocabulis „carnis et sanguinis Domini“ ponitur in primo membro parallelo, in altero demum hierarchia enumeratur. Talem igitur imaginem fas est supponere in mente Ignatii: aram sacrificii cum speciebus eucharisticis circumdatam a ministris sacris triplicis gradus⁸⁶⁾. Quae quidem imago cum praecedenti apprime quadrat necnon ceteris notionibus Ignatianis consentanea est. Suppositio autem, quae Ignatium altaris Veteris Legis reminisci vult et sensu figurato vocem adhibere, parum probabilis videtur. Nam Antiochenus Antistes, qui iudaizantium propensiones alibi acriter carpit⁸⁷⁾. Graecis vero recons conversis apte proponere solet imagines notionesque optimae notas⁸⁸⁾, hanc quidem epistulam Philadelphiis, i.e. communitati Asiae Minoris scribit.

Ex his igitur usum vocis „altaris“ his locis, ubi de Eucharistia sermo occurrit, admissa sacrificii indole in sacro eucharistico vel optime explicari patet, sensu videlicet proprio.

⁸⁴⁾ Cf. textum Graecum supra, 55 ad ⁸⁸⁾.

⁸⁵⁾ Ita v. gr. licet acatholicus — Tth. Z a h n, Ignatius von Antiochien, op. cit., 340.

⁸⁶⁾ „Cum Irenaeus Adv. haer. IV, 18,6 de eucharistia agens, de altari spiritualiter loquatur, Lightfoot Ignatium similiter intellegendum esse censem. Evidem non video, cur pater de eucharistia vel cena Domini atque de altari dicens non etiam tabulam cenae in mente habuerit.“ FUNK 1,267.

⁸⁷⁾ Cf. Philad 6,1; Magn 10,2,3.

⁸⁸⁾ Cf. v. gr. vocabula θεοφόροι, ναοφόροι, ἀγιοφόροι, κατὰ πάντα κεκομημένοι Ephes 9,2, quae omnia e mysteriis Graecis desumpta sunt.

C. De Eucharistia et Passione Domini
 simul coniunctis tractatisque ab Ignatio novum quoddam argumentum, quod Eucharistiae indolem tribuit sacrificii, iure meritoque petendum est.

Primum igitur ea, quae supra (pag. 43) de arcanis Eucharistiae nominibus dicta sunt, in memoriam revocemus, examinantes videlicet significationem vocis „passio“ Domini ($\piάθος$), uae his in textibus obvenit:

„Nolite errare, fratres mei, qui discidium facienti comitantur regnum Dei heres non obtinebit, si quis aliena doctrina ambulat, passionis particeps non est“⁸⁹⁾.

Et statim sequitur bene nobis nota admonitio: „Curate, ut una Eucharistia utamini“ (Philad 4,1).⁹⁰⁾ Quid sibi vult ista participatio in passione? Vel de eo agitur, quod haereticus quilibet redemptionis fructus non lucratur, vel idem dicitur privari participatione in Eucharistia, quae est „memoriale mortis Domini“. Et hanc quidem explicationem altera versimiliorem esse suadent tum verbum συγκαταίθεται, quod veram aliquam participationem denotat⁹¹⁾, tum ipsa oratio contexta. Sententia enim, quam examinamus, explicatur demum in consequenti propositione, quae est veluti conclusio (σπουδάσατε οὖν). Pluribus verbis hanc ratiocinationem ita fas est exhibere: „Qui alienam sectatur doctrinam, a communione eucharistica abstineat necesse est, quod quidem facere solent Docetae; vos igitur, si discidium quodlibet evitare vultis, uni tantum sacro eucharistico intersitis!“.

De cryptonyma vocis πάθος significatione, et quidem eucharistica, etiam hic locus testari videtur:

„Quid enim me quisquam iuvat, si me laudat Dominus vero meum blasphemat, cum non confiteatur Eum carnem

⁸⁹⁾ „μὴ πλανᾶσθε, ἀδελφοί μου, εἴ τις σχίζονται ἀκολουθεῖ, βασιλείαν θεού οὐ κληρονομεῖ, εἴ τις ἐν ἀλλοτρίᾳ γνώμῃ περιπατεῖ, οὗτος τῷ πάθει οὐ συγκαταίθεται“. Philad 3,3 FUNK 1,266 MG 5,700 RJ 56.

⁹⁰⁾ Cf. textum Graecum supra, 56 ad ⁸⁸⁾.

⁹¹⁾ Cf. Exod. 23,1,32; Dan 1,20; Lc 23,51; 2 Cor 6,15—16 quos locos citat FUNK 1,267.

habere? ...Nomina eorum utpote infidelia ne scribere quidem visum est mihi. Et absit a me, ut eorum mentionem faciam, dum resipiscant in passionem quae est resurrectio nostra“⁹²⁾.

Arguit heic Antistes Docetas crimine incredulitatis, deinde eorum conversionem exoptat. In quonam ipsa consistat, hoc loco non declarat. Agitur de sola fide Incarnationis proindeque Redemptionis, quae intercedente vera atque cruenta morte, non vero apparenti facta est? Fortasse ita intellegendum est. Sed duo velim animadvertis. Paulo post (Smyrn 7,1) legimus per quam nota verba de Docetarum abstinentia ab Eucharistia celebra, in quibus iterum finem versus recurrunt verba de resurrectione: „donum igitur Dei negantes moriuntur scrutando. Praestaret ipsis cum caritate Eucharistiae interesse, ut et ipsi resurgerent“⁹³⁾. Admissa igitur eucharistica significatione arcani vocabuli „passionis Domini“ clarior evadit praecedens notio „passionis, quae est resurrectio nostra“.

Sed nexus Eucharistiam inter et Domini passionem vel optimè ex hac sententia elucet: „eucharistiam esse carnem Salvatoris nostri Iesu Christi, passam pro peccatis nostris, quam Pater in bonitate sua suscitavit“ (Smyrn 7,1)⁹⁴⁾. His verbis crux Calvariae et Eucharistia mirum quantum inter se appropinquant.

Nunc si omnia, quae de Christo Summo Pontifice, de altari ciboque ex eo sumendo, de passa Christi carne eucharistica supra exponenda curavimus, in unum colligimus, talis fere conclusio videtur esse legitima: eatenus Eucharistia apud Ignatium indolem sacrificii prae se fert, quatenus in ipsa Christus, Summus Pontifex, carne sua passa et resuscitata, itemque sanguine suo,

⁹²⁾ „τι γάρ με ὡφελεῖ τις, εἰ ἔμὲ ἐπαινεῖ, τὸν δὲ Κύριόν μου βλασφημεῖ, μὴ διολογῶν αὐτὸν σαρκοφόρον; ...3. τὰ δὲ δύνατα αὐτῶν, δύνα ἄπιστα, οὐκ ἔδοξέν μοι ἐγγράψαι. ἀλλὰ μηδὲ γένοιτο μοι αὐτῶν μυημονεύειν, μέχρις οὗ μετανόσωσιν εἰς τὸ πάθος, ὃ ἔστιν ἡμῶν ἀνάστασις“⁴. Smyrn 5,2,3 FUNK 1,280 MG 5,712.

⁹³⁾ Cf. supra, 51,55. Quo modo mors et vita cum Eucharistia coniungantur, mox explanabimus locum ad Ephes 20,2 examinaturi.

⁹⁴⁾ Cf. supra, 55, ad ³⁸).

sub speciebus eucharisticis alit fidelium animas⁹⁵⁾). Seu — ut magis figurate loquar — haec, quae citata sunt, fragmenta passim sparsa totam quidem sacrificii imaginem nondum efficiunt, sed unaquaeque imaginis reconstructae pars vel optime explicatur, si ad sacrificium supponitur pertinere.

V

DE EUCHARISTIAE FRUCTU SPIRITUALI

ultimo loco tractamus, non quasi res esset minimi momenti aut per pauca dixisset de ea Ignatius, sed solummodo ordinis logici servandi causa, quaestio nempe haec fluit ex praecedentibus eaque quodammodo coronat.

Locus praestantissimus omnium hic est:

„Unum panem frangentes, qui est immortalitatis medicamentum, antidotum, ne quis moriatur, sed vivat semper in Iesu Christo“. (Ephes 20,2) ⁹⁶⁾.

Quibus in verbis nemo est, qui non audiat repercuti imaginem magni sermonis eucharistici (Ioh 6), praecipue vero horum: „Hic est panis de caelo descendens, ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur... Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum: et panis, quem ego dabo caro mea est pro mundi vita“ (Ioh 6,50.52). Etsi brevissima, haec Ignatiana sententia duo, et quidem maximi momenti, clare manifestat; nempe nexus inter signum et spirituale effectum necnon indolem omnino supernaturalem huius effectus — vitam videlicet in Christo Iesu. Eucharistia est igitur, quod attinet animas singulorum fidelium, remedium perseverandi in vita supernaturali.

⁹⁵⁾ „Da nun Christus als „ἅρπετα παθούσα“ der Hohepriester der Welt ist und in der Eucharistie vom „Altare“ her als Nahrung gereicht wird, so hat die Eucharistie nach der Lehre des Ignatius insofern Opfercharakter, als Jesus selbst wesentlich als der durch leidendes Blutvergiessen zur Nahrung Immutierte gegenwärtig gesetzt und durch die Gestalten von Brot und Wein erkennbar ist.“ Fr. S. Renz, Opfercharakter..., op. cit., 43.

⁹⁶⁾ Cf. textum Graecum supra, 53 ad ⁹⁰⁾.

Sed ulterius forsitan quaerendum: de qua morte qualive vita cogitaverit heic Ignatius, seu utrum restringatur effectus Eucharistiae ad spirituales tantum fructus et quidem durante hac vita terrestri necne. Si ii loci, ubi Ignatius de Eucharistia locutus usus est verbis ἀνάστασις vel ἀνίστημι: attentius considerantur⁹⁷⁾, omnino probabilis fit eorum sententia, qui Ignatium iterum imaginem sermonis eucharisticici, praesertim verborum: „Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die“ (Ioh 6,54), referre censem ideoque effectum Eucharistiae etiam ad corpora fidelium extendi opinantur⁹⁸⁾. Quod cum ita sit, Eucharistia toti homini praebet vitam supernaturalem, quae durante hac vita manifestatur dono perseverantiae in vita spirituali, universalis autem corporum resurrectione peracta tandem aliquando etiam in corporibus erit manifesta.

Ad spirituales fructus mensae eucharisticae certo pertinent ea, quae de fide deque caritate inflammanda iam supra diximus, dum de terminis probabilibus disserebamus⁹⁹⁾.

Nunc demum postquam Ignatianam potius quam nostram, theologorum scilicet recentioris aetatis, mentem secuti sumus in id incumbentes, ut, quid apud Antiochenum Antistitem esset Eucharistia fideliter exponeremus, nunc perorandi gratia de sacramentali Eucharistiae indole pauca verba liceat nobis facere. Nam etsi terminus technicus sacramenti (μυστήριον) nondum sit formatus temporibus Ignatii, tamen omnia huius notionis elementa, quod Eucharistiam attinet, ex iis, quae supra expla-

⁹⁷⁾ Cf. Smyrn 5,3 (Graece: supra, 73 ad ⁹⁵), et 7,1 (supra, 51 ad ²²).

⁹⁸⁾ „...il faut que notre corps mortel prenne contact avec la chair vivifiante du Christ. Sans cette union-là, nous n'avons pas la vie en nous et nous ne serons pas resuscités au dernier jour. Cette parole du Christ a été prise à la leître par ses interprètes les plus autorisés, depuis St. Ignace d'Antioche...“ J. Lebretton, Eucharistie, art. in DAFC 1,1583; cf. etiam G. Barille, DTC 5,1127, J. Niccoli, Die Notwendigkeit der hl. Eucharistie, Bozen 1917, 20 n.

⁹⁹⁾ Cf. supra, 47—50, ubi examini subiciuntur loci: Ephes 1,1; Smyrn 1,1; Trall 8,1.

navimus, adesse certo probari possunt. Itaque: 1) a Deo seu Christo eam esse institutam patet tum ex praedicatis „panis Dei“ (Rom 7,3; Ephes 5,2) vel „doni Dei“ (Smyrn 7,1) tum ex eo, quod secus vix credidisset Ignatius realem Christi adesse praesentiam; 2) signum sensibile utraque specie sumenda clare manifestatur; 3) gratiam significare et reapse producere demonstrant ii omnes loci, quos de effectu tráctantes, citavimus. Est igitur apud Ignatium Eucharistia verum, licet proprio vocabulo nondum insignitum, sacramentum.

Haec fere habui, quae de Eucharistia apud Ignatium dicere.

Hodie omni paene temporis puncto, dum toto orbe terrarum sacrum eucharisticum a sescentis sacerdotibus rito Romano celebratur, brevi post verba consecrationis nomen Sancti Ignatii Antiocheni pronuntiatur. Quod sane, quantopere olim Romanii illustre Praesulis Syriae martyrium admirati sint, est monumentum perenne. Sed idem et nunc erga eum, qui tam pretiosa de Eucharistia testatus est, indicium gratitudinis Ecclesiae Catholicae merito censeri potest.